
SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  AVVIO  PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  1,  COMMA  2,  LETT.  B)  DEL  D.L.  76/2020
CONVERTITO NELLA L. 120/2020, MEDIANTE MEPA DI CONSIP SPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ELABORAZIONE, STAMPA E RECAPITO BOLLETTINI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE
E  DELLE  COMPETENZE  RELATIVE  AGLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  NON  ERP,  NONCHE'
DELLE RATE DI ALIENAZIONE DI IMMOBILI ERP E NON ERP. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - CIG:
Z162FE6C97.

Il Dirigente

premesso che, come stabilito nel Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione del
Consiglio  Comunale  n.  38/2020  e  successivi  aggiornamenti  e  variazioni,  la  razionalizzazione  e
l'ottimizzazione della  gestione  patrimoniale  e  delle  connesse  entrate  e  spese  costituisce obiettivo del
Servizio Patrimonio, Protezione e Sicurezza;

preso atto che
 per l'incasso delle entrate derivanti proprio patrimonio l'Amministrazione Comunale deve provvedere
alla  elaborazione,  alla  stampa  e  al  recapito  dei  bollettini  per  il  versamento  dei  canoni  di
locazione/competenze relative agli immobili di proprietà comunale;
 tale servizio risulta a tutt'oggi affidato alla Società IRISCO srl a seguito di procedura negoziata ex art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 6011 del 28/09/2018;
 il servizio in essere, come previsto dall'art. 3 del capitolato d'oneri, si concluderà nel mese di dicembre
2020.

valutato, pertanto, che occorre porre in essere una nuova procedura per l'affidamento del servizio di
elaborazione, stampa e recapito bollettini per il pagamento dei canoni e delle competenze relative agli
immobili di proprietà comunale relativamente alla seguente tipologia di immobili di proprietà comunale in
carico al Servizio Patrimonio, Protezione e Sicurezza:

 locazioni/detenzioni  ad uso abitativo non ERP e locazioni/detenzioni  ad uso diverso da quello
abitativo (circa 100 unità)

 rate alienazioni immobili ERP e non ERP (circa 200 unità)

considerato che
 al fine di consentire i pagamenti elettronici a favore del Comune di Cagliari in attuazione dell'art. 5 del
D.Lgs. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), nell'espletamento del servizio in oggetto, occorre
garantire l'adeguamento alle vigenti Linee Guida AgID per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore
delle Pubbliche Amministrazioni e dei Gestori di Pubblici Servizi;
 si  rende  necessario,  pertanto,  individuare  un  prestatore  di  servizi  di  comprovata  esperienza  ed
affidabilità  in  termini  di  adeguamento tecnologico,  al  fine  di  assicurare  la  conformità  del  servizio  da
erogarsi agli standard recati dalla normativa sopra richiamata;

considerato che per l’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 (€ 75.000 per le procedure
indette entro il 31 dicembre 2021) le Stazioni Appaltanti hanno facoltà di procedere mediante affidamento
diretto adeguatamente motivato;

ritenuto che

Determinazione n. 8496 del 21/12/2020
Atto firmato digitalmente



 al  fine  di  ampliare  la  partecipazione  alla  procedura  in  oggetto,  appare  opportuno  selezionare
l’operatore economico mediante procedura negoziata;
 per  il  servizio  di  interesse  possa,  pertanto,  trovare  applicazione l’art.  1  comma 2,  lett.  b)  del  D.L.
76/2020 convertito con modificazione in L. 120/2020, che disciplina gli affidamenti di servizi di importo
superiore ad € 75.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria, e attivare una procedura negoziata;

considerato che
 la  suddetta  esigenza  di  privilegiare  i  valori  della  concorrenzialità  e  della  massima  partecipazione

supporta la scelta dell'Amministrazione di annoverare, tra gli operatori da invitare, l'aggiudicataria del
medesimo servizio nella precorsa procedura;

 la  recente  giurisprudenza  formatasi  sul  punto  evidenzia  infatti  come  il  principio  di  rotazione  sia
servente e strumentale rispetto a quello di concorrenza, sicché non può disporsi l’estromissione del
gestore  uscente  allorché  ciò  finisca  per  ridurre  la  concorrenza,  per  cui  non sussistono ostacoli  ad
invitare anche il gestore uscente del servizio a prendere parte al nuovo confronto concorrenziale (in tal
senso, ex multis, Tar Lombardia 145/2018 e Tar Sardegna 891/2019);

tenuto conto altresì che:

 il suddetto operatore ha già svolto a regola d'arte e nel rispetto dei tempi e costi pattuiti il servizio da
affidare per conto dell'Amministrazione;

 nella precedente gara si è riscontrata una scarsa partecipazione dei fornitori invitati;

 le  Linee Guida ANAC n.  4 per l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie  di
rilevanza comunitaria, come aggiornate con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019,
ammettono la possibilità di reinvito al contraente uscente a determinate condizioni che, nel caso di
specie, per quanto sopra detto, sono da ritenersi sussistenti;

richiamati i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità  (art.  30,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016)  da
rispettare per l'affidamento in oggetto;

dato atto che non è prevista la predisposizione del Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze in
quanto, valutata la tipologia del servizio, non risultano interferenze con le attività lavorative proprie del
Comune di Cagliari e che pertanto i relativi costi della sicurezza sono a pari a zero;

dato atto che la natura, la tipologia e l'entità della prestazione oggetto del presente appalto richiedono
una gestione unitaria del servizio e che, pertanto, per ragioni di economicità ed efficacia, non si ritiene di
procedere alla divisione dell'appalto in lotti funzionali;

dato atto inoltre che 
• trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono sostanzialmente

definite dal mercato, lo stesso sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi
dell'art. 95, comma 4, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016; 

• che dai controlli effettuati sulla Piattaforma Elettronica il servizio in oggetto risulta reperibile sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)

• per l'individuazione del contraente ci si avvarrà, pertanto, del MePA, procedendo ad affidamento
ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, attraverso richiesta di offerta agli operatori
selezionati tramite piattaforma elettronica; 

• la Stazione Appaltante si avvarrà della facoltà prevista dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 di
non  procedere  all’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  l'offerta  non  risulti  conveniente  o  idonea  in
relazione all’oggetto del contratto;

• la Stazione Appaltante si avvarrà altresì della facoltà prevista dall'art. 1, comma 4 del D.L. 76/2020
convertito  con  modificazioni  in  L.  120/2020  di  non  richiedere  le  garanzie  provvisorie  di  cui
all’articolo  93  del  D.Lgs.  50/2016  non  ricorrendo  particolari  esigenze  che  ne  giustifichino  la
richiesta;

Determinazione n. 8496 del 21/12/2020
Atto firmato digitalmente



considerato  che i  servizi,  oggetto della  presente gara,  dovranno svolgersi  secondo le  condizioni  e  le
modalità contenute nel Capitolato d'Oneri, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante
e sostanziale;

dato atto che il costo presunto del servizio è stimato in € 3.000,00 IVA esclusa;

richiamato il D.Lgs. 118/2011 che prevede un principio di competenza finanziaria in base al quale tutte le
obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  attive e  passive,  che daranno luogo ad entrate e  spese per
l'Ente, dovranno essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione viene a scadenza;

ritenuto a tal fine di dovere precisare che le obbligazioni derivanti dal presente atto si perfezioneranno
nelle annualità 2021, 2022 e 2023;

dato atto che
‒ è stato acquisito il codice CIG:  Z162FE6C97;
‒ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Patrimonio,  Protezione  e

Sicurezza;

visti
‒ il D.Lgs. 267/2000; 
‒ il D.Lgs. 50/2016;
‒ le  Linee Guida ANAC per l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria;
‒ il   DPR  62/2013  avente  ad  oggetto:  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei

dipendenti  pubblici,  a  norma dell'art.  54 del  D.Lgs.  165/01"  e il  Codice di  comportamento dei
dipendenti del Comune di Cagliari adottato con deliberazione di G.C. n. 86 del 21/07/2015, al cui
rispetto la ditta si impegna, pena la risoluzione del contratto;

‒ il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 adottato con Deliberazione di G.C. n.
12/2020;

‒ il Protocollo di Legalità – Patto di Integrità approvato con Deliberazione di G.C. n. 19/2018;
‒ il regolamento comunale delle forniture e dei servizi in economia;
‒ il regolamento comunale di contabilità;
‒ il Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2021 - 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 38 del 19/05/2020;

per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DETERMINA

di indire  la procedura negoziata  ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  36, comma 2, lett.  b) del D.Lgs.
50/2016, mediante utilizzo della piattaforma MePA, per l'affidamento del servizio di elaborazione, stampa
e recapito bollettini per il pagamento dei canoni di locazione e delle competenze relative agli immobili di
proprietà comunale non ERP, nonché delle rate di alienazione di immobili ERP e non ERP;

di quantificare l'importo presunto complessivo in € 3.660,00, di cui € 3.000,00 per il servizio ed € 660,00
per l’IVA al 22%;

di  rinviare per  le  specifiche  tecniche  e  le  condizioni  giuridico-amministrativo  dell'appalto all'apposito
Capitolato d'Oneri, allegato sub a) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

di stabilire che la richiesta di offerta verrà indirizzata agli operatori economici, attraverso apposita lettera
d'invito, parimenti allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale sub b);

di stabilire che le dichiarazioni di cui all'art. 80 D.lgs. 50/2016 e art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 165/2001
verranno rese tramite apposito modello allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale sub c);

Determinazione n. 8496 del 21/12/2020
Atto firmato digitalmente



di dare atto che gli operatori economici invitatati si devono impegnare a sottoscrivere il  Protocollo di
Legalità  –  Patto  di  Integrità,  allegato  sub  d),  adottato  dal  Comune  di  Cagliari,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della documentazione di gara e del contratto che si andrà a sottoscrivere in sede
di aggiudicazione. La sua espressa sottoscrizione e allegazione è condizione di ammissione alle procedure
per l'affidamento di appalti pubblici;

di  dare  atto  che  non  è  prevista  la  predisposizione  del  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  da
Interferenze in quanto, valutata la tipologia del servizio, non risultano interferenze con le attività lavorative
proprie del Comune di Cagliari e che pertanto i relativi costi della sicurezza sono a pari a zero;

di stabilire che:
‒ trattandosi  di  servizio  con  caratteristiche  standardizzate  e  le  cui  condizioni  sono  sostanzialmente

definite dal mercato, lo stesso sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.
95, comma 4, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016; 

‒ che  dai  controlli  effettuati  sulla  Piattaforma  Elettronica  il  servizio  in  oggetto  risulta  reperibile  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)

‒ per l'individuazione del contraente ci si avvarrà, pertanto, del MePA, procedendo ad affidamento ai
sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  attraverso  richiesta  di  offerta  agli  operatori
selezionati tramite piattaforma elettronica; 

‒ la Stazione Appaltante si avvarrà della facoltà prevista dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 di non
procedere  all’aggiudicazione nel  caso  in  cui  l'offerta  non risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione
all’oggetto del contratto;

‒ la Stazione Appaltante si  avvarrà altresì  della facoltà prevista dall'art.  1,  comma 4 del D.L.  76/2020
convertito con modificazioni in L. 120/2020 di non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93
del D.Lgs. 50/2016 non ricorrendo particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;

‒ i servizi, oggetto della presente gara, dovranno svolgersi secondo le condizioni e le modalità contenute
nel Capitolato d'Oneri, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

di includere tra gli operatori da invitare alla procedura negoziata, per le motivazioni tutte già esplicitate in
premessa, l'aggiudicataria del medesimo servizio nella precorsa procedura;

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  in  oggetto  è  il  dirigente  del  Servizio  Patrimonio,
Protezione e Sicurezza, Ing. Paolo Pani;

di impegnare, a tal fine, la somma complessiva necessaria all’espletamento servizio sul capitolo 79946
“Servizio di postalizzazione e incasso bollettini per pagamento” così ripartita:
€ 732,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2021;
€ 1.464,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2022;
€ 1.464,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2023;

di  dare atto che il  presente provvedimento,  trasmesso al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza, ha efficacia immediata previa annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi
previsti dal regolamento di contabilità dell'ente  e viene pubblicato all'Albo Pretorio on line ai fini  della
generale conoscenza;

Si  dà atto che si  procederà con gli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33/2013 in ordine agli  obblighi  di
pubblicazione. 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Maria Pala
Estensore:    

Determinazione n. 8496 del 21/12/2020
Atto firmato digitalmente



SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E
SICUREZZA
Il Dirigente
(Paolo Pani)

Determinazione n. 8496 del 21/12/2020
Atto firmato digitalmente


	DETERMINA

